
PAŽINKIME GYVŪNUS

Jaunųjų gamtininkų būrelis

Vadovė Sondra Jonceva



VARLIAGYVIAI





 Varliagyviai, arba amfibijos (lot.Amphibia) – stuburinių
gyvūnų klasė.

 Primityviausi keturkojai, kurie dauginasi gėlame vandenyje. 

Lervos vystosi vandenyje, po metamorfozės įgyja būdingų
sausumos stuburiniams bruožų. 

 Išskiriami du būriai – uodeguotieji varliagyviai ir beuodegiai.



Pasaulyje varliagyvių yra apie 7000 rūšių. Lietuvoje – 13 rūšių.

Mažoji kūdrinė varlėRaudonpilvė kūmutėSmailiasnukė varlė

Paprastoji medvarlė Česnakė Skiauterėtasis tritonas

Paprastasis tritonas

Didžioji kūdrinė varlė

Pilkoji rupūžė Žalioji rupūžėNendrinė rupūžė

Ežerinė varlė

Pievinė varlė



I
Varliagyvių oda lygi, be žvynų. Jų kojos su penkiais 

pirštais, pirštai sujungti plėvelėmis. Varliagyviai deda 

kiaušinius. Jie be apdangalo, tačiau apsaugoti gleivių. 

Jaunikliai auga vandenyje. 

Varlių kiaušinėliai Tritonų kiaušinėliai



Varliagyviai minta gyvu maistu: vabzdžiais, 

kitais bestuburiais, egzotiniuose kraštuose ir 
smulkiais stuburiniais.



Uodeguotieji varliagyviai

 Uodeguotieji varliagyviai – aksolotliai, salamandros,tritonai 

ir kiti labai panašūs į driežus. Jie lėti, nevikrūs. 



 Lietuvoje aptinkamos dvi tritonų rūšys: paprastasis (Triturus 

vulgaris) ir skiauterėtasis (T. cristatus) tritonas.

 Tritonai yra išties įspūdingi varliagyviai, labiau panašūs į
legendose gyvenančius drakonus nei į įprastas pievų varlytes.



 Skiauterėtasis tritonas (lot. Triturus cristatus) –

salamandrinių (Salamandridae) šeimos uodeguotasis

varliagyvis. Rūšis įrašyta į Lietuvos raudonąją knygą. 

Pats didžiausias iš Europoje gyvenančių tritonų.

 Pavasarį ir vasarą aptinkamas upių senvagėse.





Paprastasis tritonas (Triturus vulgaris) –

salamandrinių (Salamandridae) šeimos uodeguotasis 

varliagyvis.  Dydis 9–11 cm. Oda lygi arba smulkiai 

grūdėta. Patinų kūno paviršius rudas, patelių pilkai 

rudas su juodomis dėmėmis.

Foto šaltinis: Robert Thompson photography



Pavasarį ir vasaros pradžioje gyvena sekliuose 

stovinčiuose vandens telkiniuose, liepos mėnesį išeina 

į sausumą. Žiemoja po lapais, akmenimis, pūvančiais 

kelmais.

Tritonas sausumoje Tritonas vandenyje



Kiaušinius suvynioja į povandeninių 

augalų lapus ir prilipina tarp sulenkto 

lapo pusių.



Egzotinių kraštų uodeguotieji 

varliagyviai

Ugninė salamandra

Salamandriniai







Protėjiniai





Ambistominiai



Beuodegiai varliagyviai

 – tai varlės, rupūžės, medvarlės, česnakės ir kt. 

 varliagyviai gerai plaukioja, nardo. Jie vikrūs sausumoje, 

greitai šokuoja, puikiai slepiasi nuo pavojų.



 Veisimuisi pasirenka gerai įšildomas vandens telkinio vietas, 

kur gumulais išneršia kiaušinėlius. Liaudyje tie gumulai 

vadinami kurkulais. Jų vaikučiai buožgalviai iš pradžių turi 

uodegas. Vėliau jiems išauga kojos. Kai ateina metas išlipti į
sausumą, uodegų jie jau neturi, jos būna nunykusios. 



Varlės gyvenimo ciklas



Patinai turi balso maišus (rezonatorius), kurie 
kvarkiant išsipučia.



Varlių kurkimas



Egzotinių kraštų varliagyviai labai spalvoti, o daugelio 

odos gleivės nuodingos.



– Breviceps macrops (Desert rain frog)Dykuminė lietaus varlė

Yra pasaulyje įdomių varlių, kurios nei pagal vaizdą, nei 

pagal skleidžiamą garsą varlių neprimena. Viena iš tokių:



Jaunųjų gamtininkų būrelis

Vadovė Sondra Jonceva

Šaltiniai:

Zoologija. Stuburiniai. Žinynas

Gamtos enciklopedija

Vikipedija

Pinterest

Naturefoto.cz

Robert Thompson 

photography

Glis.lt

Efoto.lt


